vo dal De Nolhac: « Nuuc ad Ciceronem
redeo. Itaque iara aliquali fama ingeuii,

falsa licet, sod multo maxime favore co-

gnitus talium dominorum [i Colonna], va-
rias amicitias per diversa contraxeram,
quod essem iu loco ad quem fieret ex omni
coucursus. Abeuutibus demum amicis, et

ut fit petentibus numquid e patria sua vel-

lem, respoudebam nihil praeter libros Ci-

ceronis aute alios; dabam memorialia, scrtp-

toque et verbis instabam. Et quotiens putas
preces, quotiens pecuuiam misi, non por

Italiam modo, ubi eram notior, sed per
Gallias atque Germaniam, et usque ad Hi-

spauias atque Britauniam, dicam quod mi-

reris, et in Graeciam misi, et unde Cice-

ronem expectabam, haìnti Homerum ; quique

Graecus ad me venit, mea ope et impensa*
factus est latinus, et nune inter latinos

volens mecum habitat ».** Dopo quanto s'è

veduto, non è davvero il caso di armeggiare
perché a queste espressioni (ohe potrei a

mia volta k se avessi di tal tigna brama »

chiamare petite apologie), alzate per segno

dal Fracassetti, dal Gaspary e dal De Nol-

hac, sia ridato il loro giusto, vero valore.

Non m' importa di stabilire se la loro am-
biguità sia dovuta a un momento d' oblio

dello scrittore , o non piuttosto sia stata

cercata , voluta da lui (tanto , la lettera

andava a Costantinopoli!); nel qual caso,

basta il giudizio già espresso dal Voigt. ***

Importa invece, chi ancor dubitasse, che alle

famose espressioni di questa lettera a Luca
da Penne « quique graecus ad me venit, mea
opera et impensa factus est latinus » siano

riavviciuate queste altre già vedute, che il

Petrarca scriveva al Boccaccio 1' 1 marzo

* Il De Nolhac dà (op. cit.
,
pag. 344)

« mea opera et impensa », e già il Fracas-
setti (traduz. Senili, voi. II, pag. 462) aveva
interpetrato « a cura e spese mie »; ma la
variante non ha alcun peso sulle couclu-
sioui, quanto al fatto. 8o mai, può averne
uno sulle riflessioni cui si è indotti dal
riavvicinamento di queste lineo alle altre,

precedenti, dello stesso Petrarca
,
già ve-

dute.
** Senili, XVI, 1 ; Opera, ediz. cit., pp.

1*47-8 : XV, 1.
*** Cfr. addietro, pag. 28G : « ...Ma ad

aiutare da lontano l'impresa letteraria del
Boccaccio egli era pur sempre disposto, por
poi sottomano attribuirsene tutto il me-
rito II.

1365: i> In futurum autem, si me amas, vide,

obsecro, an tuo studio, mea impensa fieri

possit, ut Homerus integer bibliothecao

huic, ubi pridem graecus habitat, tandem
latinus accedat ». Or dunque, signor De
Nolhac, si tratta qui, e per conseguenza
anche lassù, della traduzione, o della copia?